



BOBROVSKÝ OBZOR

Ročník X.

4/2016

Bezplatné

OBCENÉ NOVINY OBČANOV, RODÁKOV A PRIATEĽOV OBCE BOBROV

Prišiel som kvôli tebe...

Veselé Vianoce! Dnes je ten deň, keď oslavujeme svetlo Ježiša Krista – svetlo, ktoré preniká naše temnoty! Pre niektorých ľudí nie je ťažké sa dnes radovať, iní možno majú problém oslavovať. Tak, či onak, pravdou je, že Slovo sa stalo telom pre nás všetkých. Jeho milosť, pravda a sláva je pripravená pre každého. Ak nás obklopuje nejaká temnota, Boh nás volá: „Vojdi do môjho svetla! Tma ju nepremôže, a ani nemôže“. Nám všetkým hovorí: „Prišiel som kvôli tebe.“ V ten veľký deň počúvajte, ako Ježiš volá: „Prišiel som kvôli tebe. Teraz ty príď ku mne. Dovoľ mi kráčať s tebou, aby si mohol zakúsiť môj pokoj.“

*Požehnané a pokojné
vianočné sviatky Vám želá
redakcia novín!*



Príhovory

Zhodnotenie roka 2016, vyhliadky do roka budúceho, poďakovanie, bilancovanie, ale aj želanie pokoja, radosti a lásky, to všetko sa ukrýva v príhovore starostu obce Ing. A. Grobarčíka. Ponúkame Vám krásne vianočné zamyslenie: „Pripravte cestu Pánovi“, od nášho pána farára J. Keláka.

Viac na str. 2,4

Udalosti

V čase Adventu sme privítali otca biskupa Mikuláša, zorganizoval už II. ročník Mikulášskeho trhu. Svojou návštevou sme pocítili našich starších jubilatov a privítali sme našich nových občanov. Dočítate sa ako prežívali naši rodičia, starí rodičia čas adventu v našej dedine a tiež ako bilancovali rok 2016 naši bobrovskí hasiči.

Viac na str. 5-9

Škola, škôlka

Posledné týždne kalendárneho roka sa niesli v radosnom očakávaní vianočných sviatkov. Žiaci zo ZŠ ale aj z MŠ chystali rôzne výrobky na mikulášske trhy v obci a na vianočné trhy v škole. Piekli sa medovníky i oblátky, zdobili sa okná, triedy, zhotovil sa vianočný stromček.

Viac na str. 11-13

Šport

Súčasťou života v našej obci je športová činnosť. Koniec kalendárneho roka je príležitosťou, na poďakovanie našim športovcom, športovému klubu, funkcionárom, trénerom a všetkým ostatným, ktorí pomáhajú pri športovej činnosti. O výsledkoch za rok 2016 sa dozvieme viac na stránkach novín.

Viac na str. 14-15

Vážení spoluobčania, milá mládež,

Vám sa chcem prihovoriť v tomto čase očakávania najkrajších sviatkov roku, v tradičnom čase bilancovania toho, čo sme v odchádzajúcom roku dokázali a zároveň v čase kladenia si nových cieľov a predstáv do roku nadchádzajúceho.

V roku 2016 sme pokračovali v konsolidácii obecných financií. V priebehu roka sme zrealizovali splátky z poskytnutých úverov vo výške temer 70.000 EUR, čím postupne znižujeme našu úverovú záťažnosť. Zároveň dobrá finančná situácia nám umožnila v končiacom sa roku investovať do výstavby telocvične 103 000 EUR. Obozretným hospodárstvom obce sme ku koncu roku dosiahli prebytok hospodárenia vo výške viac ako 30 000 EUR (presný objem oznámime po ukončení ročnej účtovnej závierky a záverečného účtu obce).

Spolupráca so spoločnosťou SSE umožnila rozšírenie elektrickej siete v lokalitách určených na IBV a to v časti Zabobrovec, Breziny a Vyšný koniec (v blízkosti firmy KOVOZ). V spolupráci s Oravskou vodárenskou spoločnosťou sme rozšírili kanalizačnú a vodovodnú sieť v lokalite Zabobrovec. Zároveň sme pokračovali v rozširovaní verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu v novozastavaných častiach obce. Okrem toho sme z príspevkov sponzorov vybudovali vstupnú bránu na kalváriu.

V oblasti spoločenského života sme zorganizovali už tradičné kultúrno-spoločenské akcie - uvítanie nového roka, detský karneval, Bobrovské dni sv. Jakuba - Deň rodiny, tradičná Zelná spojená s posvätením no-

vopostavenej vstupnej brány na kalváriu a sochy Panny Márie, stretnutie s našimi dôchodcami Jeseň života, stretávka našich detí s Mikulášom spojená s Mikulášskym trhom, uvítanie do života našich novorodencov a každoročné návštevy našich jubilantov (80, 85, 90 roční a najstarší občan obce). Po niekoľkoročnej odmlke naši mládežníci opäť zorganizovali pre našich najmenších občanov kultúrno-spoločenské podujatie Deň plný hier.

Naša obec žila v uplynulom roku aj športom. Náplastou na vypadnutie našich žiakov do V. ligy bol postup dorastencov do krajskej IV. Ligy. Dospelí reprezentanti pokračujú v V. lige. Športovú verejnosť potešili aj naši vzpierači

svojimi medailovými umiestneniami či v súťaži jednotlivcov i družstiev a hlavne účasťou Ondreja Kružela na olympiáde v Rio de Janeiro.

Pri pohľade do roka budúceho Vás môžem ubezpečiť, že z titulu dobrého hospodárenia obce v predchádzajúcom období, nebudú sa v našej obci ani v budúcom roku zvyšovať dane a poplatky. Mojou prioritou pre budúci rok je rozšírenie kapacity materskej školy a z toho vyplývajúcej potreby rozšírenia školskej jedálne a kuchyne. Po nedávnom vyhlásení výzvy na financovanie tohto zámeru z eurofondov v súčasnom období už dopracovávam žiadosť o poskytnutie tejto dotácie. Urobím všetko pre to, aby táto žiadosť bola úspešná a

aby sa nám tento cieľ podarilo naplniť. V súčasnom období spolu s ministerstvom životného prostredia pripravujeme podklady na podpis zmluvy o poskytnutí dotácie z eurofondov na vybudovanie zberného dvora v našej obci. Naša žiadosť bola schválená v polovici novembra a tento projekt budeme realizovať v priebehu budúceho roka. Budeme pokračovať v dostavbe telocvične a realizovať ďalšie aktivity v zmysle schváleného volebného programu.

Na záver môjho príhovoru by som chcel poďakovať Vám všetkým, ktorí ste mi počas celého roka boli nápomocní. Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, členom komisií, vedeniu základnej i materskej školy, ich učí-



tel'ským zborom, školským zamestnancom i zamestnancom obecného úradu, sponzorom, občanom pracujúcim v rámci aktivačných verejnoprospešných prác, členom Jednoty dôchodcov, Dobrovoľného hasičského zboru, športovcom, funkcionárom i trénerom ŠK OLYMPIA Bobrov, vedeniu PROD Bo-

brov, členom Poľovníckeho združenia, Zväzu drobnochovateľov, Rybárskeho zväzu, Červeného kríža a tiež centru Z-návrat, našim novinárom, ale aj občanom, ktorí nie sú organizovaní a akýmkoľvek spôsobom prispeli do nášho spoločenského diania. Zvlášť by som chcel poďakovať nášmu pánu farárovi, vdp. Já-

novi Kekelákovi, za spoluprácu i za pomoc, ktorej sa mi v nemalej miere aj v tomto roku od neho dostalo. Chcel by som taktiež poďakovať sa aj mojej rodine a zvlášť manželke za trpezlivosť, podporu a pomoc.

No a úplne na záver by som vám všetkým občanom Bobrova chcel zaželať

milostiplné prežitie vianočných sviatkov a do Nového roku 2017 nech Vám radosť žiari z očí celučičký rok a nech šťastie, zdravie a Božie požehnanie sprevádza každý deň váš krok.

Ing. A. Grobarčík, starosta obce

Uznesenie č. 32/2016 – č.41/2016 zo dňa 2. 12. 2016

Obecné zastupiteľstvo Obce Bobrov v súlade § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.

schvaľuje

nákup 2 ks meračov rýchlosti v cene podľa výsledkov verejného obstarávania.

berie na vedomie

zmeny rozpočtu obce na rok 2016 uvedené v Rozpočtových opatreniach č. 12/2016, 13/2016

schvaľuje

zmeny rozpočtu obce na rok 2016 uvedené v Rozpočtových opatreniach č. 14/2016

schvaľuje

VZN č. 3/2016 o určení názvu ulíc v obci Bobrov.

neschvaľuje

VZN č. 4/2016 o miestnom poplatku za rozvoj.

schvaľuje

VZN č. 6/2016 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy, školského klubu detí, potencionálneho stravníka školskej jedálne, na žiaka súkromnej základnej umeleckej školy so sídlom na území obce Bobrov a na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území obce Bobrov.

schvaľuje

VZN č. 7/2016 o verejnom poriadku.

schvaľuje

dotáciu pre ŠK OLYMPIA BOBROV vo výške 13 000,- €, pre Rímskokatolícky farský úrad Bobrov vo výške

1.000 EUR a pre Občianske združenie Gaudium Bobrov vo výške 660,- €

schvaľuje

rozdelenie účelovej štátnej dotácie na voľnočasové aktivity pre športovú činnosť mládeže v rámci ŠK Olympia 10 000,- €berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k rozpočtu obce na roky 2017 –2019

schvaľuje

rozpočet obce Bobrov na rok 2017 bez programovej štruktúry. berie na vedomie rozpočet obce Bobrov na roky 2018 – 2019 bez programovej štruktúry.

schvaľuje

zverenie nasledovného majetku Obce do správy ZŠ

MŠ Bobrov: - Budova MŠ (rekonštrukcia) v obstarávacej cene 96.898,40 EUR

- Budova ZŠ (rekonštrukcia + prístavba šatní) v obstarávacej cene 379.177,54 EUR-Hmotný majetok (DHM) podľa prílohy v hodnote 1.826,88 EUR- Drobný dlhodobý majetok podľa prílohy v hodnote 7.768,87 EUR- Drobný majetok podľa prílohy v hodnote 19.560,57 EUR

Bobrov, 06. decembra 2016

Ing. Anton Grobarčík

Radary na bobrovských cestách s príspevom Nadácie Allianz – SP

Neustále zhustujúca sa dopravná situácia v našej obci nás núti prijímať také opatrenia, aby sa účastníci cestnej premávky, zvlášť chodci, ktorí sú jej najzraniteľnejšími účastníkmi, cítili na našich uliciach bezpečne. Hustnúca cestná doprava by nebola rizikovým problémom keby všetci vodiči motorových vozidiel dodržiavali pravidlá cestnej premávky, zvlášť rýchlosť vozidla. Je samozrejmé, že policajné hliadky nemôžu v našej obci merať rýchlosť vozidiel 24 hodín denne. Preto sme sa rozhodli namontovať pri vjazde do obce z obidvoch strán (od

Zubrohlavy i od Lipnice Wielkej) merače rýchlosti spolu s kamerami. Tieto technické zariadenia informujú vodičov o prekročení povolenej rýchlosti v obci a zároveň vodičovi signalizujú, že by mal spomaliť. Softwarové vybavenie týchto meračov rýchlosti spolu s kamerovým systémom poskytuje zároveň aj spracovanie štatistiky o celkovom prejazde automobilov obcou a o počte prípadov prekročenia rýchlosti v obci na meraných úsekoch. Tieto štatistické údaje budú preberované s Dopravným inšpektorátom v Dolnom Kubíne, ktorý bude násle-

dne prijímať opatrenia na zlepšenie stavu v dodržiavaní povolenej rýchlosti v našej obci. Pri vyhodnocovaní účinnosti nainštalovaného systému budeme využívať aj informácie od občanov obce i od spoločenských organizácií pôsobiach v obci. Preto uvítame akékoľvek podnety na zlepšenie dopravnej situácie i systému merania rýchlosti v našej obci. Na realizáciu tohto projektu prispela Nadácia Allianz

finančnou čiastkou 3.000 EUR, zostávajúcu čiastku vo výške 980 EUR uhradila obec z vlastného rozpočtu. Touto cestou chceme vysloviť poďakovanie donorovi tejto akcie Nadácii Allianz za poskytnuté finančné prostriedky a tiež Helene Kanderkovej ml. za pomoc a konzultácie. Veríme, že tieto zariadenia naplnia naše očakávania a že prispajú k zlepšeniu dopravnej situácie v našej obci.

(mo)



NADÁCIA



Pripraviť cestu...

V dnešnej dobe vidíme neustále snahy štátu stavať diaľnice, ktoré pomáhajú rýchlejšej doprave, rýchlejšej preprave osôb a tovarov. Jeden kilometer výstavby diaľnice stojí štát niekoľko miliónov euro. Stačí prísť na stredné Slovensko do okolia Žiliny a môžeme sa presvedčiť o tom, aká je stavba diaľnice náročná. Hornatý kraj, vyvýšeniny, kopce a na druhej stra-

nice, ale myslel na cestu našich životov, na cestu v našich srdciach. Žiada nás, aby sme v sebe uvoľnili cestu Božej lásky. Aby sme odstránili prekážky, ktoré bránia Bohu milovať človeka. Takýmto prekážkami v človeku je nezáujem o pravdy viery, o náboženstvo. Takýmto prekážkami sú naše slabosti, náchylnosti k zlému, neskrotené vášne, nechť žiť dobrým

že v živote robí chyby, že sa prehrešuje, povie si: „Mám sa zamyslieť nad sebou a zmeniť sa k lepšiemu. Ešte teraz nie, ešte mám čas, až neskôr!“ Lenže takto by sme nemali uvažovať a ani hovoriť. Lebo čím viac zanedbávame svoj život, čím viac zabúdame kontrolovať svoje zlé sklony, tým bude ťažšia naša budúca záchrana. Ak budeme k svojim slabostiam a hrie-

vinnosť čakať na hodinu, kedy barónovi bude dohárať svieca života a vtedy ho vyspovedať. Pán barón hovorieval: „Mám to dobre zariadené. Som bezpečný, či už v paláci alebo v letnom zámku.“ A čo sa stalo? Viezol sa na koči z mesta do zámku. Uprostred cesty mu prišlo zle. Zľakol sa a zvolal: „Postojte, vypriahajte kone. Jeden cválajte po kňaza do mesta a druhý na zámok. Ktorý skôr priviedie kňaza dostane veľkú odmenu.“ Obidvaja priviezli kňazov, ale odmenu nemal kto dať. Barón bol mŕtv.

Nebudme vypočítaví, ale sa poučme. Pán Ježiš chce byť s nami nie až na konci našej životnej púte. On chce byť s nami teraz, chce byť náš teraz, chce nás stále sprevádzať a pomáhať nám. Ak si niekto vypočítava, že sa s Kristom zmieri až pred smrťou, to je veľká urážka jeho lásky.

Dajme si do poriadku svedomie, život i problémy v rodine, to nech pre nás znamená pripraviť cestu Pánovi. Musíme sa snažiť k tomu rozhodnúť teraz a dobrovoľne. Boh nás nebude nútiť, nie je násilník, ani votrelec. Nechá to na nás ako sa rozhodneme.



ne doliny, rieky spôsobujú, že robotníci musia vynaložiť nesmierne úsilie, aby sa tieto nerovnosti odstránili. Kopce sa musia zrovnať a zemina sa musí odviezť do nižších miest a priehlbín, aby sa diaľnica stala rovnou, priamou, širokou a pohodlnou.

V evanjeliu sa svätý Ján Krstiteľ prihovára k ľuďom, ktorí prišli za ním: „Pripravte cestu Pánovi, vyrovnajte mu chodníky, čo je krivé nech sa vyrovná a čo je hrboľaté, nech sa stane rovnou cestou!“ Ján pritom nemyslel na stavbu diaľ-

životom. Výzvou „Pripravte cestu Pánovi!“ nás svätý Ján Krstiteľ žiada, aby sme sa zamysleli nad sebou, aby sme odstránili to, čo nám bráni v životnom šťastí a pokoji, aby sme odložili od seba to, čo robí náš život nepokojným a zložitým.

Možno si teraz niekto z nás teraz povie: „Dajte mi pokoj s tým, aby som rozmýšľal nad sebou. Neobťažujte ma. Nie som si vedomý, že by ma niečo trápilo, nikoho som nezabil, nič som neukradol a do kostola chodím aspoň v nedeľu.“ Ak sa nájde niekto, kto si prizná,

chom ľahostajní, ak k týmto hriechom budeme ďalej pridávať hriechy nové a ťažšie, kde potom nájdeme silu znova povstať. My nesmieme odmietnuť pomocnú ruku Pána Ježiša, ktorú nám podáva práve v tomto milostiplnom adventnom čase.

Za čias kráľovnej Alžbety, žil v Anglicku istý barón Steward. Tento pán si vydržoval dvoch kňazov. Jedného na svojom londýnskom paláci, druhého na svojom letnom zámku, asi desať kilometrov od Londýna. Títo kňazi mali po-

Prajem Vám, aby ste sa dobre rozhodli a odmenou nech vám je ten krásny pokoj a šťastie čistého svedomia a srdca.

Ján Kekelák, správca farnosti



Privítali sme najmladších občanov a navštívili jubilantov

Tento rok trochu netradične – v sobotu 17. decembra krátko popoludní, sme v obradnej miestnosti nášho obecného úradu, za účasti zástupcov obce uvítali nových občanov a občianky Maťka Skočika, Sárku Chromčákovú, Peťka Maruniaka, Janku Tvoríkovú, Elišku Murínovú, Michalku Hadárovú, Chiarku Laššákovú, Matiaska Rehma, Veru Zboroňovú, Lujzu Hojovú, Zuzku Galčíkovú, Miška Jagelčáka, Kristínku Jendrušákovú, Mirka Stašáka, Paľka Slovíka, Zuzku Sičákovú, Sofinku Špernogovú, Paťka Nodžáka, Karolínu Rončákovú, Jurka Bineka, Paulu Novákovú, Šimonka Ďuriša, Lukáška Stohla a Simonka Sojáka.

Pán starosta po prednesení slávnostného príhovoru rodičom k narodeniu ich detí poblahoželal, mamičkám odovzdal kvet, otcom finančný príspevok pri naro-



dení dieťaťa vo výške 65,- EUR. Rodičom pri podpise do pamätnej knihy bol odovzdaný maličký darček – anjelik, ako spomienka na tento deň. Spestrením tohto

podujatia bol aj kultúrny program dôchodcov z našej ZO Jednoty dôchodcov. Rodičom srdečne blahoželáme, prajeme veľa zdravia, lásky, rodinného šťastia

a naplnenie ich túžob a želaní. Veríme, že zo svojich detí budú mať len radosť.

Naši jubilanti

Na záver roka, v predvianočnom období sme nemohli zabudnúť ani na našich jubilujúcich občanov a tak starosta obce Ing. Anton Grobarčík s členmi sociálnej komisie pri obecnom zastupiteľstve navštívil jubilantov, ktorí v roku 2016 oslávili 80. narodeniny p. Angelu Vojčákovú, Milana Špernogu, Helenu Prozbíkovú, Alojza Šuleka, Johana Binekú, 85. narodeniny p. Karola Bodoríka, Vendelína Kanderku, 90. Narodeniny p. Veroniku Špulerovú a najstaršieho občana p. Jána Gogoláka, ktorý v marci oslávil 95. narodeniny. Jubilanti sa zapísali do našej pamätnej knihy a bol im odovzdaný malý darček. Stretnutie s jubilantmi bolo veľmi príjemné,



všetci sa návšteve potešili, zaspomínali si na staré časy a niektorí spomenuli aj nejakú príhodu zo svojho

života. Ešte raz im srdečne blahoželáme a do ďalších rokov života prajeme pevné zdravie, veľa lásky

a spo-kojnosti v kruhu svojich najbližších.

Anna Čajková

Mikuláš na Mikulášskom trhu

„Mikulášku, dobrý strýčku, modlím sa Ti modlitbičku, zlož tú svoju starú nošku, daj nám z darov Tvojich obklopilo ho množstvo detí už II. Mikulášsky trh. Po a to tak, že ho skoro nebolo úvodných slovách starostu obce A.Grobarčíka, ktorí nielenže privítali otca

betlehemu, ikebany, svietniky, dózy, mydielka, pletené hračky, výrobky, ale tiež niečo na zjedenie: guláš, kapustnicu, či pečené prasiatko a kolená, voňajúce moravské koláče, medovníčky, maffiny, trubičky, syrové výrobky. Aby sa ľudia trochu zohriali, nechýbali ani rôzne druhy punčov a varené víno. I keď počasie bolo trochu sychravé, bolo príjemné vidieť radostné tváre ľudí, ktorí sa stretli, porozprávali, zasmiali... Celú atmosféru spríjemňovala vianočná hudba. Je krásnou myšlienkou, že výťažok z tohto trhu bude, podobne ako aj minulý rok, venovaný na dobročinné účely. Do celej prípravy sa zapojilo veľa ľudí a preto chceme touto cestou poďakovať: pracovníkom obecného úradu, Poľovníckemu združeniu, Jednote dôchodcov, Jánovi Špulerovi ml., ktorý bezplatne zapožičal stany, učiteľom zo ZŠ i z MŠ, pracovníckam školskej jedálne, zúčastneným poslancom obecného zastupiteľstva a členom komisií, skratka všetkým, ktorí sa podieľali na príprave trhu, ale aj tým, ktorí ponúkali návštevníkom svoj tovar a samozrejme aj samotným návštevníkom. Taktiež treba poďakovať aj obci Rabča a obci Oravská Polhora za bezplatné zapožičanie predajných stánkov.

(mo)



trošku“. Takouto piesňou privítali deti z materskej školy pod vedením Gitky Šuvadovej otca biskupa Mikuláša, ktorý zavítal do našej dediny v trošku sychravejšiu decembrovú sobotu. Detí bolo plné námestie, netrpezlivo čakali, čo im Mikuláš donesie. A bolo toho naozaj dosť, plná vlečka. Keď otec biskup Mikuláš začal rozdávať so svojimi anjelíkmi darčeky,

ré doniesol, ale aj za jeho prítomnosť medzi nami. Určite už unavený z toľkej práce sa nakoniec pobral ďalej, do ďalších miest a dedín, kde ho tiež čakali nedeľkové deti. A my veríme, že o rok príde zas k nám ...

V túto „mikulášsku sobotu“ bolo námestie sv. Jakuba nielen plné detí a ich rodičov, ale tiež dospelých a starších, pretože sa začal

Mikuláša so sprievodom anjelov, pána farára J.Kekeľáka a všetkých prítomných, ale zároveň všetkých pozval do pripravených predajných stánkov. A trh začal. Stánky už boli pripravené a tvorcovia svojich ponúknutých výrobkov tiež...Mohli sme tu nájsť výrobky z keramiky, dreva, vlny, maľované tašky, či kozmetické predmety, knihy, rôzne vianočné ozdoby,





Finančné prínosy z Mikulášskeho trhu

Na dobročinné účely prispeli nasledovní účastníci Mikulášskeho trhu:

Irena Varadová (okrasné mydlá): 10 EUR
 Jana Kubasáková (darčkové predmety): 10 EUR
 Izabela Sroková (háčkované výrobky): 10 EUR
 Mária Huceľová (adventné vence, punč): 10 EUR
 p. Chutniak (ovocné nápoje): 10 EUR
 Lea Stoláriková (darčkové predmety): 20 EUR
 Mária Bucová (keramika): 20 EUR
 Magdaléna Stoláriková (výrobky z pálenej hlíny): 40 EUR
 Martina Slovíková (interiérové ozdoby, keramika, punč): 150 EUR
 Ján Špuler str. (vyrezávané betlehemy): 20 EUR
 Ján Špuler ml. (kulinárske výrobky): 100 EUR

Rebeka Budzeľová (maľované tričky, tašky): 20 EUR
 Jednota dôchodcov (punč, pagáčičky, vianočné ozdoby): 60 EUR
 Jana Grobarčíková (moravské koláče + príspevok): 200 EUR
 Základná škola (perníčky, vianočné ozdoby, vianočné trubičky): 160 EUR
 Poľovníci (poľovnícky guláš, kapustnica, jagerek, punč): 231 EUR
 Obec Bobrov (V. Bucová, J. Dedinská, A. Olejárová, I. Lipovská - varené víno, punč): 261 EUR
 Materská škola (vianočné výzdoby): 150 EUR

Okrem predajcov na dobročinný účel prispeli aj rodina Milana Košťala 100 EUR a neznámy darca 50 EUR. Celkový výťažok určený na dobročinné účely predstavoval 1.632 EUR. Poslanci obecného zastupiteľstva so starostom obce rozhodli, že celá čiastka vo výške 1.632 EUR bude poskytnutá ako príspevok na liečenie Kristiána Kormana, trpiaceho závažnou chorobou. Ešte raz ďakujeme všetkým zúčastneným - organizátorom, predajcom i darcom ako aj návštevníkom Mikulášskeho trhu za úspešný priebeh i výsledok tejto akcie. Do zápisnice z komisionálneho vyúčtovania Mikulášskeho trhu je možné nahliadnuť na obecnom úrade.

Organizačný výbor

Advent

Na dedine v rokoch 1942, ako si pamätám, advent sa chápal ako niečo posvätné, nedotknuteľné. Prípravy na tento predvianočný čas a príchod narodenia Pána očakávali všetci členovia rodiny v každom dome.

Už prvý adventný deň, ktorý sa začal slávnostnou svätou omšou sa začali spievať roráty: Rorate coeli

veľa gazdovalo. Moja maminka chovala aj 10-12 husí. Pred Vianocami sa jedna hus položila do chlieva a tam sa krmila tri týždne. Postupne sa po týždni priložila druhá a tá čo bola už vykrmená, tá sa pred Vianocami zabila, to bola pochúťka! Večer, pri lampe sme si deti posadali okolo pece a šúľali šúľky pre tie

dala trošku aj zrnkovej, preto nám tak chutila. Ku kávičke vždy boli buchty, alebo biely koláč. Chlapi si do hory brali chlieb so slaninou. Väčšinou sa mastilo maslom, varilo sa bez vegety, jedlo bolo zdravé a voňavé. Petržlen a mrkva mala aromatickejšiu chuť a vôňu. Obedy boli bez polievok, varila sa viac

ktoré sme sami vyrobili, z bieleho papiera nastrihali dlhé strapce a zakrútili kocku cukru. Chudobné deti zakrútili aj kocku kva-ku. Jabĺčka sme dávali do stredu jedličky, kde bol hrubší konár. Žiadne kolekcie neboli. Sviečičky na stromček sme dávali do štipcov, potom sa večer zasvietili. Vždy to bola živá jedlička a voňal celý dom čečinou. Jedlá na Štedrý deň boli tradičné ako dnes, len boli zdravšie a chutnejšie. Po večeri jeden z rodičov zazvonil na zvončeku, čo oznamovalo, že prišiel Ježiško. Všetci sme bežali pod stromček do prednej izby a zvedaví, čo nám Ježiško priniesol.

Moja prvá bábika: Bábika, ušitá z látky, naplnená vatou, vyšité očka, nos, ústa, vlásky nalepené z ľanu, zapletené vrkôčiky s červenými mašličkami. Ručne ušité šatôčky, Bola to moja prvá bábiky. S láskou si spomínam na moju drahú mamičku, ktorá po nociach pri petrolejovej lampe, keď my sme spali, chystala s ockom pre nás darčeky. Každý darček nás veľmi potešil. Neboli to drahé darčeky, boli to koníky vyrezávané z , vozíčky a iné, ale boli krásne a milé, lebo ich vyrobili ruky našich rodičov. Celý večer sme spievali vianočné koledy, chodili sme po spievaní popod okná a bola to krásna tradícia, ktorá sa z našich dedín vytráca. V tradícii Štedrého večera pokračujem aj dnes, keď sme len niekedy pri večeri tri, ja, dcéra a postihnutá vnučka. Natieram im čelá medom v podobe kríža, lúskame oriešky, krájame jabĺčka a ďakujeme Pánu Bohu za dary, ktoré sme počas roka prijali.

Emília Vrláková



desuper et nubes pluant iustum...

O pol piatej ráno zvolával zvon celé štyri týždne veriacich na roráty. Moja maminka ma zobudila o pol piatej, obliekla mi krátky kožuštek, na hlavu zaviazala čiernu odievačku so strapcami a zapla špendlíkom. Obula mi teplé ručne ušité kapčky, na ruky muf. To bol taký šúľok ušitý z filcu a vnútri bola kožka zo zajaca. Rukavice ešte vtedy neboli. S petrolejovým lampášikom v ruke sme cupkali po vrzgajúcom snehu do kostola každý deň. Svetla sa odrážali ako svätojánske mušky v snehu. Celé líca sme mali vyštipané od mrazu, v kostole sa nekúrilo. Zima a srieň na stenách, teplý dych z úst a radosť pri adventných pesničkách potešovalo našu dušu a radosť z prichádzajúcich sa Vianoc. To bola duchovná príprava na príchod narodenia Pána.

V tých časoch sa na dedine

husi. Šúľky sa robili z ovsenej múky a vody. Vypracovalo sa cesto a šúľali sa šúľky. Často sme sa so súrodencami hádali, kto urobil viac šúľkov. Potom sa tie šúľky sušili na peci, na kachliach alebo v rúre. Hus sa krmila tak, že sa šúľok namočil do vody, hus sa priklakla a otvoril sa zobák. Do zobáka sa strkal šúľok až do krku. Jedna hus zožrala naraz aj 10-12 šúľkov. Niekedy maminku aj pohrýzli, kým si na kŕmenie zvykli.

Čo sme jedávali cez advent? Každú sobotu sa v pekárskej peci upieklo šesť chlebov a jedol sa celý týždeň s praženicou, ohriatym tvarohom, s maslom a pažitkou, s marmeládou, ktorú sme kupovali do vedierkach. Na raňajky sa varila káva melta s domácim mliekom, zrnkovu kávu pili len páni farári, páni notári. Len keď sme išli na prvé sväté prijímanie, tak nám pani gazdinka vo fare navarila bielu kávu, kde

strukovina- zemiaky, zele- nina, čiže kapusta s údeninou, cestoviny s kapustou, s tvarohom, palacinky, šúľance. Čo sa nezjedlo na obed, jedlo sa na večeru, lebo chladničky neboli. Po štyroch týždňoch prišiel Štedrý deň. Rodičia nám celý deň nedali jesť, povedali, že večer uvidíme na nebi zlaté kolesá. No nikdy sme tie kolesá nevideli, ale sa nám krútila hlava od hladu. Ráno maminka upiekla v pekárskom peci koláče, bol to zapletený koláč, vianočka s hrozienkami. Lekvárový šúľok, makový, z maku, ktorý sme si vypestovali v záhrade a bábovka s hrozienkami a kakaom. Do koláčov maminka dávala husáciu, keď už boli koláče upečené, do pece sa vložila ochutená celá hus a hrniec s plnou kapustou. Ráno bola hus pekne do červena upečená a kapusta uvarená. V Štedrý deň ráno staršie deti zdobili jedličku, na jedličku sa povešali salónky,

Naši hasiči bilancovali

S blížiacim sa koncom roka môžu aj hasiči začať bilancovať. Aj tento rok naši hasiči úspešne reprezentovali obec na súťažiach, taktických cvičeniach, ale aj pri zásahoch, ktorých na rozdiel od predchádzajúcich rokov bolo viac. V roku 2016 náš Dobrovoľný hasičský zbor zasahoval pri troch požiaroch a mal štyri technické výjazdy. Vzhľadom na skutočnosť, že už disponuje cisternovou automobilovou striekačkou IVECO DAYLI, niektoré zásahy boli vykonané samostatne, bez pomoci profesionálov z Námestova. Naši hasiči sa už s novou technikou zžili, čo ukázali aj na taktických cvičeniach, ktoré sa konali v Lipnici Wielkej a v Sihelnom, kde sa hasiči popasovali s dopravou vody do kopca a na veľkú vzdialenosť. V Sihelnom spolu s ostatnými jednotkami prekonalí vzdialenosť viac ako kilometer a prevýšenie 150m.

V roku 2016 sa naši členovia zúčastnili okresných súťaží v hasičskom športe, kde dosiahli nasledovné umiestnenia. Muži na súťaži v Oravskej Jasenici dosiahli v konkurencii 34 družstiev pekné 17. miesto. Deti na okresnej súťaži v Lieseku reprezentovali tri družstvá. Starší chlapci, ktorí skončili po nevydarenej štafete CTIF na konečnom 14. mieste a mladší chlapci na 17. mieste z 27 chlapčenských družstiev. Dievčatá skončili na 9. mieste z 12 družstiev.

Bobrov patrila na tejto súťaži k trom obciam vrámci celej Oravy, kde jednu obec reprezentovali až tri družstvá. Na družobnej súťaži, konanej v Námestove, na ktorej sa zúčastnilo 39 družstiev, nás reprezentovali štyri družstvá. Muži, muži nad 35 rokov,

chlapci, ktorí skončili na 2. mieste a dievčatá.

Naše delegácie sa zúčastnili slávnosti pri príležitosti výročia založenia okolitých DHZ v obciach Oravská Polhora, Rabča, Sihelné a Námestovo.

Okrem toho ste nás mohli vidieť takmer pri každej akcii a udalosti v obci ako napr. pálenie vatry, kde si

deti, ale aj dospelí vyskúšali, aké je to byť hasičom pri strážení vaty, pri strážení Božieho hrobu, pri stavaní mája, pri Zelnej a mnohých ďalších. Aj touto cestou chcem poďakovať vedeniu obce, všetkým sponzorom a hlavne členom, ktorí akýmkoľvek spôsobom boli pri týchto akciách nápomocní. Vám,

občanom, ktorí obetovali prostriedky a hlavne svoj čas pre pomoc NÁM VŠETKÝM, ĎAKUJEM!

*Ing. Vladimír Mrekaj
veliteľ Dobrovoľného
hasičského zboru obce*



Pozývame všetkých tých, ktorí by chceli patriť medzi nás a zažiť ten super pocit po tom, ako nezištne niekomu pomôžu, na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 28.12.2016 o 17.00 h v priestoroch reštaurácie JANČI CATE-RING.



Ako ten čas letí...

Pomaly sa blíži koniec kalendárneho roka. Vytýčili sme si program, ktorý sme postupne naplňali. Ako by to bolo nedávno. A čo sme prežili za tento čas dobrého a zlého? Hlavne, čo je pre nás dôležité. Činnosť našej organizácie sa rozširuje. Vylepšuje. A to je to správne. Robíme tie akcie, ktoré robia naším členom krajší a plnohodnotnejší život. Tak tomu bolo aj 19. novembra v Bobrove, kde už po 16-násty krát sme usporiadali ples Jednoty dôchodcov. Nabitá sála svedčila o tom, naše plesy majú hlboký význam. Prevažné zastúpenie mladých. Prečo asi? Majú radi seniorov. Musí v tom niečo byť. My sme potčení. Naša práca má význam. Naša práca seniorov bude pokračovať, verím tomu nielen ja, ale celý výbor. Verím vo všetkých našich členov. My sa snažíme nedeliť, ale dávať zo seba tie najdôležitejšie hodnoty. Spájať celú generáciu. Aj my sme boli vo veku, keď sa nám starší ľudia zdali akási inakší. Každý vek má svoje čaro, verte mi. Každá životná etapa, ale aj láska



jesenná, vie veľa povedať. Vieme, čo je prelietavé, čo sa aj po storočiach spomína. Ples Jednoty dôchodcov v Bobrove je nádherná akcia. Nedostatky? Myslím, alebo si dovoľím tvrdiť, žiadne. Bavili sme sa, bavila sa mládež. A to nám je zárukou, že to má zmysel. Ďakujem Vám, že nám sústavne zachováвате svoju

priazeň. že klientela je stále. Tá, ktorá sa vie baviť a dávať nám pocit, že nie sme zbytoční. Príprava je náročná, ale usmiate tváre a spokojnosť návštevníkov, vynahradí všetko. Ďakujeme, drahí naši dlhoroční, ďakujeme verní sponzori, ďakujeme pán starosta za poskytnutie priestorov, za ústretovosť, ďakujeme Vám

všetkým, ktorí ste sa podieľali na príprave a únavnej noci, za všetko, čo bolo potrebné preto urobiť. Je to veľmi náročné, ale konečný výsledok za to stojí, verte mi. Pozrite tie krásne tanečné páry, ktoré sa točia v rytme. Naša práca má zmysel. Odovzdať zo seba všetko, čo máme. Nech naša mládež pokračuje v našich koľajach. Ďakujeme našim kolegyniam z druhých organizácií, ktoré ochotne a radi prišli nás podporiť a pomôcť. Tak to má byť. Nech aj naďalej takáto spolupráca funguje. Ďakujem celému výboru Jednoty dôchodcov v Bobrove za nezištnú pomoc. Tešíme sa na budúci rok, už pri 17-nástom plese Jednoty dôchodcov.

(os, foto: os))



Drahí naši členovia, drahí seniori, drahá mládež, proste všetci občania našej krásnej dedinky!

Blíži sa opäť vianočný čas. kedy sme si všetci akosi bližší. Poprajme si navzájom veľa zdravia, nekonečnej dobroty. Zabudnime aspoň vo vianočnom čase

na rôzne neprijemné maličkosti, ktoré vôbec nie sú podstatné. Skúsme byť k sebe milší. Život tak beží, aby sme mali dušu a srdcia naplnené láskou. Prajem Vám osobne, nech nasledu-

júci rok nám prinesie veľa slnečných dní. Za celý výbor Jednoty dôchodcov šťastné a veselé.

Oľga Slovíková

Návšteva seniorov v Domovoch dôchodcov

Samota na Vianoce, s takým pocitom sme sa vracali z domovou dôchodcov. Na Vianoce by nikto nemal byť sám. Krásna veľa, krásna myšlienka. Množstvo seniorov, ktorých už osobne poznáme, pretože sa snažíme každoročne ich našou návštevou potešiť. Verte mi, že ťažko sa nám s kolegami vchádza. Hoci náš jediný úmysel je vyčariť im úsmev, dodať silu a trošku lásky. Najviac nás zabolí, keď tam stretneme ľudí, ktorí majú ešte svoje rodiny. Opustia svoje domovy, pretože zistia, že ich prítomnosť ich zafažuje. A samota je zlá. Tak odchádzajú tam, kde ešte je ľudskosť, kde pracovníci takýchto zariadení, skutočne sa zaujímajú o každého z nich. Pomaly tu máme opäť krásne vianočné sviatky, nemyslíme na bohaté dary. Rozhodnime sa a navštívime rodičov, starých rodičov, ktorí sú umiestne-



ní mimo svojho domova. Veď oni túžia, len po jednom. Po svojej rodine, po trošku lásky. Človek je krásny aj vtedy a má nám čo ponúknuť. Aj vtedy, keď

jeho nohy už neslúžia, pamäť sa stráca, obeľujú vlasy. Múdrost, čo sa im zraží v oku je na nezaplatenie. Oveľa milší sme sa vracali z týchto zariadení. Bez

slov. Ďakujem všetkým, ktorí ste sa zriekli svojho pohodlia, merali ste spolu so mnou cestu. Odovzdať teplo a stisnúť ruku.

Oľga Slovíková

Najdôležitejšie v živote človeka je zdravie



Aj v tomto roku sme pre našich členov zorganizovali dve prednášky o zdraví. Prvá sa uskutočnila na jar, kde sa prednášatelia venovali téme o našom mozgu. Bola to veľmi pútava a poučná prednáška spojená s rôznymi testami. Druhá prednášku sme si naplánovali na 9. novembra, kde nám obšírne vysvetlili, aké sú výhody pri očkovaní proti chrípke a ako sa treba chrániť pred chrípkou. Tak tiež sme spoločne rozdebatovali možnosti úrazov v seniorskom veku a prevenciu proti úrazom. Je veľmi dôležité vedieť správne zareagovať, keď sa nám také niečo stane. V budúcnosti sa chceme viac venovať takýmto prednáškam. Verím, že nám to veľmi prospelo.

Oľga Slovíková

Zapojenie ZŠ s MŠ Bobrov do národných projektov v školskom roku 2015/16

Základná škola s materskou školou v školskom roku 2015/2016 sa aktívne zapájala do rôznych projektov, zároveň sama sa snažila zveľaďovať školu a jej okolie a vytvárať kvalitné pracovné prostredie pre žiakov i zamestnancov školy. Projekty podporené finančnou dotáciou:

U detí populárny program „Školské ovocie“ učí deti konzumovať ovocie a dodržiavať pitný režim formou ovocných štiav. Štátny príspevok tohto projektu je vo výške 1 730 € na školský rok.

Projekt Jednota COOP „Nech sa nám deti netúlajú“ napomáha začleniť šport u detí do denného režimu. Z financií vyčlenených v tomto projekte sme zakúpili florbalovú výbavu ako sú hokejky, bránky, brankársku výstroj v sume 1 360 €. Projekty bez finančnej dotácie patria do skupiny vzdelávania a rozvoja osobnosti žiaka, naša škola sa zamerala na projekty „E- Testovanie“,

„Kozmix“, „Podpora profesijnej orientácie žiakov základnej školy na odborné vzdelávanie a prípravu prostredníctvom rozvoja polytechnickej výchovy zameranej na rozvoj pracovných zručností a práca s talentami.“, „E- Testovanie“ - cieľovou skupinou tohto projektu sú žiaci, podporný tím tvoria učitelia. Prínosom pre žiaka je spätná väzba pri preverovaní vedomostí a nestranná forma hodnotenia. Cieľom bolo umožniť porovnania dosiahnutých výsledkov v predmetoch školského vzdelávania.

„Kozmix“ - tento projekt je určený pre učiteľov a žiakov prvého stupňa ZŠ. Učitelia vytvárajú pre žiakov úlohy. Aktivita sú orientované na rozvoj emočnej inteligencie a mäkkých zručností žiakov. „Podpora profesijnej orientácie žiakov základnej školy na odborné vzdelávanie a prípravu prostredníctvom rozvoja polytechnickej výchovy zameranej na rozvoj pracovných

zručností a práca s talentami“ - projekt sa orientuje na prípravu premeny tradičnej školy na modernú. Jeho úlohou je podporiť rozvoj práce s talentami na ZŠ, ktorá je nevyhnutná na zvyšovanie záujmu žiakov o odborné vzdelávanie. Realizáciou projektu budú žiaci zorientovaní v problematike profesijnej orientácie, budú vedieť reálne posúdiť svoje budúce pracovné možnosti a podľa toho si budú vedieť vybrať budúcu profesiu. Finančný prínos popísaných projektov v ZŠsMŠ Bobrov bol spolu 3090 €. Štátne dotácie na kurzy pohybových aktivít a pre školy v prírode: - Lyžiarsky a snoubordový výcvik, žiaci 7.ročníka - finančný prínos 2550 € - Škola v prírode, žiaci 3. ročníka - finančný prínos 2100 € (žiaci 4. roč. si financovali sami) Pokračujúce projekty zo školského roka 2014/2015 - 2015/2016:- „Aktivizujúce metódy vo výchove“ (1 381,29 €).- „Moderné vzde-

lávania - digitálne vzdelávanie“(2 201,28 €). - „Komplexný poradenský systém prevencie“ (357,38 €). Na zvýšenie úrovne vzdelávania a dosiahnutia príjemnej pracovnej klímy v školskom roku 2015/2016 vedenie školy zakúpilo nábytok do tried, učebne sa vybavili PC technikou, pre školské dielne sa dokúpilo pracovné náradie, náčinie, pracovné odevy pre žiakov. Svojpomocne sa revitalizuje celý školský areál, športový areál, eko kútik a pod.

Finančné investície predstavujú sumu 10 038 €. Nábytok do všetkých tried stál 2 435 €, PC technika spolu so softwérom 4 956 €, vybavenie školských dielni 1 806 €, školský areál 841 €. Za dobrú spoluprácu a pomoc ďakujeme Obecnému Úradu Bobrov, Rade školy, firme BORA, Binek nábytok, Decodomu, p. P.Srokovi.

*Mgr. Branislav Podhajský,
riaditeľ ZŠsMŠ*

Predvianočný čas v škole

Posledné týždne kalendárneho roka sa niesli v radosťnom očakávaní vianočných sviatkov. Napísali sme listy Ježiškovi. Chystali sme so žiakmi rôzne výrobky na mikulášske trhy v obci aj vianočné trhy v škole. Škola začala rozvoniavať vanilkou, škoricou a medom. To naše šikovné dievčatá piekli oblátky i medovníky. Vyzdobili sme stromček na chodbe a triedy. Týmto aktivitám predchádzali mnohé iné, z ktorých niektoré spomenieme.

Vedomosti, talent a zručnosť

Šach sa právom označuje



za kráľovskú hru, lebo v sebe spája taktiku, stratégiu, pozornosť a sústredenie. Pomáha rozvíjať logické myslenie. Začiatkom novembra boli naši chlapci na turnaji v Zákamennom. Prvé skúsenosti získavali Peter Bomba, Dávid Varada, Tomáš Lipovský a Marek Dvorský. Deň s veľkým D bol pre našich piatokov 23. november. Spolu s ostatnými piatkami z celého Slovenska sa zúčastnili Testovania 5 - 2016. Čakali na nich tri desiatky úloh zo slovenského jazyka a matematiky. Na riešenie každého predmetu mali žiaci vymedzený čas po jednej hodine. Ošmačky zorganizovali pre svoje mladšie spolužiaky súťaž Miss talent. Dievčatá súťažili v rôznych disciplínach, promenovali sa ako skutočné modelky. Všetci sa

dobre zabavili a trojica najlepších bola dekorovaná korunkami. Víťazkou sa stala Lenka Šuvadová, druhé miesto patrí Simonke Antalcovej a treticu doplnila Stelka Cicková. Po prvý raz sa naši chlapci zúčastnili okresného kola Technickej olympiády. Premiéra dopadla veľmi dobre. Michal Antalec a Dávid Lavor si vybojovali 3. miesto. Ďakujeme im za vzornú reprezentáciu našej školy.

Návšteva hlavného mesta
Začiatkom novembra sa 13 žiakov našej školy spolu so žiakmi ZŠ Klin zúčastnilo exkurzie do hlavného mesta našej republiky – Bratislavy. Prezreli si vnútorné priestory Parlamentu, rokovaciu sálu a oboznámili sa s históriou tejto inštitúcie. Navštívili tiež putovnú výstavu Cosmos Dis-

covery v Inchebe.

Pohyb, pohyb...

Svetový deň behu sme si pripomenuli aj v našej škole. Termín celoškolskej akcie sme museli opakovane posunúť pre nepriaznivé počasie. Všetci žiaci absolvovali vymedzený úsek. Niektorí rýchlejšim tempom, iní pomalším. Nerozhodovali sekundy ani poradie, ale chuť zabehať si a urobiť niečo pre svoje zdravie. Súťaž v skoku do výšky Mikulášska latka už bola z iného súdka. Rozhodovali centimetre aj potrebné pokusy na prekonanie latky. Súťažilo sa v niekoľkých kategóriách, zvlášť dievčatá a chlapci. Víťazi z jednotlivých kategórií, od najnižších ročníkov: Namislovská Viktória, Majchrák Martin, Varadová Vanessa, Homola Šimon,

Šuvadová Lenka, Gužík Lukáš, Rusnáková Klára, Kepeň Martin a Barčák Marek. Víťazom blahoželáme a veríme, že budú dobre reprezentovať našu školu v okresných súťažiach.

Mažoretky v užšom výbere

Naša škola sa zapojila do projektu Gesto pre mesto vyhláseného Raiffeisen Bankou. Bobrovské mažoretky postúpili do užšieho kola súťaže. Víťaz získa od vyhlasovateľa finančnú podporu vo výške 1 000 €. O víťaznom projekte rozhodujú v hlasovaní na internete dospelé osoby. Prosíme, podporte našu iniciatívu na internete www.gestopremesto.sk. Môžete tak urobiť do 31. decembra. Vopred ďakujeme za všetky hlasy.

(sr)

VIANOČNÝ ČAS v Materskej škole

Ako každý rok aj tento počas adventného obdobia sme zhotovovali adventné kalendáre a adventné vence, na ktorých sme postupne zapalovali sviečky a deti s očakávaním počítali o koľko dní príde Vianoce. Tvorivosť a kreativita sa uplatnila pri výrobe rôznych ozdôb na vianočný stromček. Pani učiteľky zhotovili krásne vianočné ozdoby na jarmok v našej obci. Spoločne s deťmi sme napísali list Ježiškovi, kde deti kresbou vyjadrili, čo si prajú mať pod vianočným stromčekom. 6. december už od rána v kalendári krásne žiari. Na tento deň sa každoročne tešia veľkí a najmä tí, malí. Veľký preto, že si môžu opäť zaspomínať na svoje detstvo a tiež preto, že opäť môžu urobiť radosť svojim deťom. Veľmi milo nás prekvapili žiaci 9. ročníka ZŠ, ktorí deťom spríjemnili chvíle strávené s Mikulášom, anjelmi a čertom. Sviatok

svätého Mikuláša sme oslávili aj v zábavnom centre Kinderland v Námestove. Deti sa porozprávali s Mikulášom, zarecitovali básne, zaspievali piesne. Za balíčky poďakovali a spoločne sa odfotili. V detskom centre využili rôzne hračky, šmykačky, trampolíny a preliezky. Deti sa vyhrali

do sýtosti. Vianočná atmosféra sa nesie prostredím celej MŠ. Vyzdobili sme okná, šatne, triedy a stromček. Na dotvorenie atmosféry sme piekli medovníky. Koledami, vinšami, piesňami a tančekom sme vystúpili s programom pre rodičov a rodinných príslušníkov. Detské

očka sa rozžiarili, keď dostali darčeky, veď čaro Vianoc najviac patrí deťom, sú pre ne samá otázka a plné tajomstiev. Kolektív MŠ praje všetkým ozajstnú vianočnú radosť, aby sviatky boli prežité v kruhu rodiny, v láske, pokoji a Božom požehnaní.

(ms, foto: ms)



ŠPORT

Neodmysliteľnou súčasťou života v našej obci je športová činnosť, ktorú realizujeme prostredníctvom nášho športového klubu. O dosiahnutých výsledkoch našich družstiev, ktoré dosiahli v uplynulom roku, píšeme v ďalšom texte.

Koniec kalendárneho roka je príležitosťou, ktorú by som chcel využiť na to, aby som vyslovil poďakovanie všetkým našim športovcom, ktorí v uplynulom roku reprezentovali našu obec i náš športový klub, funkcionárom Ondrejovi Kruželovi st., Františkovi Parížekovi st., Dušanovi Habiňákovi, Miroslavovi Kurtulíkovi, Mariánovi

Kruželovi, Jaroslavovi Holmíkovi a Andrejovi Namišlovskému. Poďakovanie si tiež zaslúžia všetci tréneri jednotlivých družstiev - Ignác Hrkeľ, Peter Švába, Stanislav Huťka, Jozef Kurjak, Anton Bodorík, Ondrej Kružel ml. a Ján Bomba ml., ktorí sa v priebehu uplynulého roka venovali našim športovcom. Moje poďakovanie patrí aj Fran-

tiškovi Parížekovi ml., za údržbu a pestovanie futbalového trávniku a tiež Márii Belvončíkovej a Jaroslavovi Belvončíkovi za starostlivosť o dresy a výstroj, taktiež Lubomírovi Plaštiakovi za zavlažovanie futbalového ihriska ako aj Veronike Bellovej a Vlaste Jadroňovej za vyberanie vstupného. Ďakujem tiež sponzorom, bez pomoci ktorých by bolo ťažké zabezpečiť činnosť klubu, no a v neposlednom rade poďakovanie patrí aj našim fanúšikom, ktorí v minulom roku chodili slušným

spôsobom povzbudzovať našich športovcov a tým vytvárali bojovnú atmosféru na našom štadióne. Zároveň našim športovcom, trénerom, funkcionárom i fanúšikom prajem pevné zdravie, veľa šťastia a úspechov v novom roku a zvlášť našim športovcom želim aby sa im vyhýbali zranenia a dosahovali veľké úspechy pre radosť našich fanúšikov.

**Anton Grobarčík, predseda
ŠK OLYMPIA**

Futbal

Dospelí

Stabilizovaný káder, ktorý len s malými zmenami vstupoval do jesennej časti V. ligy, naďalej vedený skúseným trénerom Ignáčom Hrkeľom, ktorému asistuje Peter Švába spolu s trénerom brankárov Stanislavom Huťkom, s vedúcim mužstva Dušanom Habiňákom, dával predpoklady, že naše družstvo bude atakovať horné priečky tabuľky tejto súťaže.

Oku diváka lahodiaci herný prejav a bojovne nalaďený kolektív dával nádej, že tieto predpoklady sa naplnia, no malá úspešnosť na súperových ihriskách a prehra na domácej pôde v poslednom jesennom zápase sa podpísali pod skutočnosť, že naši futbalisti po jeseni nenaplnili ciele, ktoré si pred súťažou vytýčili. Vzhľadom na skutočnosť, že z dôvodu reorganizácie futbalových súťaží bude vypadávať väčší počet mužstiev, budú naši fut-

balisti musieť v jarnej časti bojovať o udržanie sa v súťaži. V jesennej časti súťaže roku 2016 našu obec reprezentovali Peter Machunka, Alex Slovík, Marek Bodorík, Jozef Melek, Marek Mušák, Ján Bodorík, Peter Švába, Lukáš Vnu-

čák, Adam Kramarčík, Michal Kasan, Marian Kasan, Daniel Kurtulík, Gabriel Kurtulík, Michal Stašák, Matej Gužiňák, Marek Kružel, Lukáš Korman, Anton Grebáč, Juraj Kurjak, Peter Škapec.

Tabuľka dospelí V. liga:

1. Oravská Poruba	13 zápasov	27 bodov
9. ŠK Olympia Bobrov	13	19
14. Kláštor pod Znievom	13	3

Dorastenci

Dorast po suverénnom postupe do krajskej IV. ligy si v jesennej časti súťaže počínal ako ostrieľaný tím a podľa predvedených výkonov i výsledkov vôbec nenasvedčoval tomu, že je nováčikom súťaže. Výsledkom snaženia našich futba-

listov, pod vedením trénera Jozefa Kurjaka, bolo zaslúžené 3. miesto po jesennej časti súťaže, ktorým potešili svojich fanúšikov i vedenie klubu. Káder družstva dorastencov na jeseň tvorili Alex Slovík, Adam Grobarčík, Marek Korman, Vladimír Bugaj, Juraj Kurjak, Filip Bodorík, Patrik Majchrák, Peter Barčák,

Philip Lorenzo Varner, Socha, Miroslav Kurtulík, Dávid Gužík, Anton Šelian, Peter Šelian, Michal Filip Vojčák, Martin Hucel, Antalec, Marián Murín, Tomáš Buc, Branislav Peter Stríženec

Tabuľka dorast V. liga:

1. MFK Dolný Kubín	13 zápasov	39 bodov
3. ŠK Olympia Bobrov	13	24
14. Závažná Poruba	13	5

Žiaci

Družstvo našich žiakov po vypadnutí zo IV. ligy patrilo k favoritom V. ligy, v ktorej hralo svoje zápasy jesennej časti nového súťažného ročníka. Tieto

očakávaní však naši futbalisti nenaplnili. Preto v jarnej časti súťaže budú mať zverenci trénera Antona Bodoríka čo robiť aby sa prepracovali na vyššie pozície tabuľky tejto súťaže kde ich chceme vidieť.

Tabuľka žiaci V. liga:

1. OŠK Ľstebné	7 zápasov	18 bodov
7. ŠK Olympia Bobrov	7	5
8. TJ Podbiel	7	4

Káder družstva žiakov počas jesene tvorili Vladimír Grobarčík, Patrik Matejíček, Peter Bomba, René Mikuláš, Martin Ptačin, Jozef Majchrák, Tomáš Čeladinský, Dávid Piták, Dávid Svetlák, Roland Lukáš, Dávid Bárta, Adrián Holub, Patrik Ončák, Lukáš Gužík, Martin Kurlík, Kevin Kubík

Vzpieranie

Aj na záver roka naši vzpie- rači získali pekné umiestne- nia. V Zlíne sa konal Mi- kulášsky turnaj. Adrián Holub medzi rovesníkmi zvíťazil a 1. miesto pridali aj najmladší náš vzpie- rač Markus Tvorik, 2. miesto obsadil Marek Špuler, De- nis Tvorik obsadil bronzovú priečku. Nine Bombovej len o pár bodov uniklo tretie miesto, napokon skončila na peknom 4. mieste. Družstvo celkovo skončilo na 3 mieste. Ďalší turnaj v Horní Suché dopadol pre bobrovských vzpie- račov veľmi dobre - Vladimír Škapec obsadil 2. miesto v kategórii do 17 rokov a Eliška Fernandezová zvíťazila medzi rovesničkami.

Naše vzpieranie ma za se- bou ďalší úspešný rok. Odchovanci nášho klubu



nechýbali na vrcholných podujatiach ako sú maj- strovstvá Európy, kde sa predstavili Eliška Fernezo- vá Tomáš Romaňák v ka-

tegórii 17 ročných a medzi seniormi nás reprezentovali Lukáš Kožienka a Ondrej Kružel, ktorý sa zúčastnil letných olympijských hier.

Aj klubové súťaže mali pre nás medailový lesk. Družst- vo mladších žiakov si vy- bojovalo tretie miesto, o priečku lepšie skončilo družstvo dorastu a tak sa nám podarilo vybojovať strieborné umiestnenie. Spoločne veríme, že pri- chádzajúci rok 2017 bude pre bobrovské vzpieranie aspoň tak úspešný ako ten predchádzajúci. Vzpieračs- ký šport si v tomto roku pripomína krásne 40. vý- ročie začatia športovej čin- nosti. Podujatia na oslavu tohto jubilea sa v našej obci uskutočnili 18. decembra, po uzavierke týchto novín. Preto o priebehu osláv tohto výročia vzpie- račského športu v našej obci budeme informovať v nasledujúcom vydaní.

(ok)



Turnaj

Dňa 23.10.2016 sa u Janči- ho konal III. ročník turnaja v „Slovenskom mariáši“. Zúčastnilo sa ho 21 hráčov z Oravy a Liptova. Víťazom sa stal Miroslav Kľuska z Lokce, na druhom mieste bol Milan Žitňák z Ná- mestova, na treťom mieste bol Stanislav Červeň z Ná- mestova. Každý pretekár dostal vecnú cenu. Orga-

nizátori turnaja sa chcú po- ďakovať sponzorom: Obec- ný úrad, Prod Bobrov, Berys Bobrov, Bora Bobrov, Z-Návrat Centrum Bobrov, Šelían Augustín, Martaus Jozef, Kanderka Jozef ml. Poďakovanie patrí aj Já-

novi Špulerovi ml. za poskytnutie priestorov re- štaurácie a navarenie chut- nej večere.

Organizátori turnaja v mariáši

Jubilanti:**NOVEMBER****60 rokov**

Augustín Šelian
Mgr. Anna Bucová

75 rokov

Helena Grociková

DECEMBER**60 rokov**

Mária Belvončíková
Ján Galčík

85 rokov

Vendelín Kanderka

86 rokov

Johana Machajdová

87 rokov

Mária Prozbíková
Elena Šelianová

90 rokov

Veronika Špulerová

Starosta obce ďakuje sponzorom a partnerom za spoluprácu v roku 2016

František Jendroľ	Farský úrad Bobro
PROD Bobrov	Marián Grígel
Mária Jagelčáková	Rybársky zväz
Bobrovské poľovné združenie	
Jednota dôchodcov	Miroslav Janoviak
Vladimír Petriska	Ján Špuler ml.
Beáta Jendrušáková	Vladimír Čajka
Milan Košťál	Ján Skočik
Anton Hrubjak	Peter Kanderka
Jozef Kanderka	Pavol Prikryl,
TRIV- bratia Vojčákovci	Peter Štepunek,
Vladimír Škapec	Miroslav Briš
Peter Karkoška	Alexander Šelian
Luboš Stolárík	BORA Bobrov

ŠK OLYMPIA Bobrov ďakuje sponzorom a partnerom za spoluprácu v roku 2016

TRIV-Ing. Anton Vojčák, Zdeno Vojčák, Lubomír Vojčák
ČAŠENKA – Vladimír Čajka
Stavebniny-Marián Grígel
Milan Košťál
Mgr. Martina Slovíková – Decodom
Peter Švába
Ing. Beáta Jendrušáková – ZŤS Trstená
Stanislav Hutka ml.
PROD Bobrov - Ing. Tomáš Lúchava
Ján Slovík
Miroslav Kordiak
Ján Zboroň - KOVOZ
Ján Špuler ml.
Uhoľné sklady - Matys
PROFICOLOR Novoť
Bortex – Vladimír Petriska

Na svet prišli:**SEPTEMBER**

Patrik Nodžák

NOVEMBER

Šimon Ďuriš

Lukáš Stohl

DECEMBER

Simon Soják

Eliška Námeslovská

Navždy nás opustili**OKTÓBER**

Anton Plaštiak

NOVEMBER

Helena Dudová

Mária Matejčíková

Ročníka úmrtia**NOVEMBER**

Ján Bodorík

Viliam Krištofík

**Manželstvo uzavreli:****JÚL**

Róbert Lipovský
a Daniela Lehotová

NOVEMBER

Lucia Hanačíková
a MUDr. Daniel Zahustel
Mária Gurová
a Marián Slivčák

Obec Bobrov v súlade so znením zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení ostatnými súvisiacimi právnymi normami **vyhlasuje**

Obchodnú verejnú súťaž

na predaj nehnuteľného majetku vo vlastníctve obce (areál ČOV)

Termín predkladania návrhov je do 16.1. 2017 do 12:00 hod. Bližšie informácie poskytneme na obecnom úrade a na www.obecbobrov.sk

PLÁN ZBERU PLASTOV

3.1.2017

2.2.2017

2.3.2017

4.4.2017